ПРИГОВОР

 1 – 469/2018

Именем Российской Федерации

г. Белгород «06» ноября 2018 года

Октябрьский районный суд г. Белгорода в составе:

председательствующего судьи Золотаревой Е. П.,

при секретаре Вдовенко О. Ю.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г. Белгорода Пупыниной Н. И., 

подсудимого ФИО1 и его защитника адвоката Пашетных М. И., представившей удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

судимого:

-07.02.2013г. по ст. ст. 158 ч. 2 п. «в», 161 ч. 2 п.п. «а, в» УК РФ к лишению 

свободы сроком на 1 год; 30.12.2013 г. освобожден по отбытию;

- 24.04.2018 г. по ст. 158 ч. 1 УК РФ к ограничению свободы на 1 год 6 

месяцев; отбывает наказание; 

в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в г. Белгороде незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов, ФИО1, находясь в районе 

<

адрес>, умышленно, незаконно, среди сорной растительности, путем находки, приобрел для личного использования – без цели сбыта, полимерный пакет с находящимся в нем наркотическим средством - альфа - пирролидиновалерофенон (альфа - PVP) - производное N - метилэфедрона, массой 0,29 грамма, что является значительным размером. После чего ФИО1, вышеназванное наркотическое средство в указанном размере положил в карман своей олимпийки, где продолжил незаконно, без цели сбыта хранить до 05 часов 20 минут 08 сентября 2018 года, когда наркотическое средство - альфа - пирролидиновалерофеион (альфа - PVP) - производное N- метилэфедрона, массой 0,29 грамма – значительный размер,было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия – по 

<

адрес>.

Обвинение, с которым согласен подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и указанными в обвинительном акте. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. 228 ч. 1 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. Значительный размер наркотического средства определен постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002.

При назначении Михайлову вида и размера наказания суд учитывает смягчающие, отягчающие наказание обстоятельства, данные о личности подсудимого.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает активное способствование расследованию преступления (л. 

<

...>), раскаяние в содеянном.

Отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством суд признает рецидив преступлений (л. д. 192-194).

ФИО1 привлекался к административной ответственности (л. д. 197-202), на учете у врачей нарколога, психиатра, не состоит (л. 

<

...>), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л. д. 225); участвует в содержании двоих несовершеннолетних сестер- учащихся школы.

Суд принимает во внимание конкретные обстоятельства дела, вид и размер наркотического средства; учитывает то обстоятельство, что по ходатайству подсудимого, признавшего вину, дело рассмотрено в особом порядке, что уменьшает степень общественной опасности личности ФИО1.

Совокупность указанных обстоятельств: смягчающих, положительно характеризующих подсудимого, по мнению суда, существенно уменьшает степень общественной опасности личности ФИО1 и позволяет назначить ему наказание без изоляции от общества, в связи с чем, суд признает совокупность названных обстоятельств исключительной и назначает Миха йлову наказание с применением ст. 64 ч. 1 УК РФ - в виде ограничения свободы, полагая, что таким образом будут достигнуты исправление подсудимого и иные цели уголовного наказания. 

Поскольку преступление, за которое осуждается, совершено ФИО1 после постановления приговора от 24.04.2018г., то окончательное наказание ему подлежит назначению по правилам ст. 70 УК РФ – по совокупности приговоров.

Процессуальные издержки в виде суммы, подлежащей выплате в качестве вознаграждения адвокату Пашетных М. И. за оказание юридической помощи при участии в суде по назначению, в размере 1100 рублей, на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Вещественное доказательство – наркотическое средство, явившееся предметом преступления, подлежит уничтожению.

Руководствуясь ст. ст. 314- 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, и назначить ему по этой статье наказание с применением ст. 64 ч. 1 УК РФ – в виде ограничения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 2 Восточного округа г. Белгорода от 24.04.2018г., и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы на срок 2 (два) года.

В период отбывания назначенного наказания установить ФИО1 следующие ограничения: 

- не покидать места жительства с 22 часов до 06 часов без согласия контролирующего органа – уголовно-исполнительной инспекции;

- не изменять места жительства без согласия контролирующего органа;

- не выезжать за пределы муниципального образования «Город Белгород» без согласия контролирующего органа;

- не посещать расположенные на территории муниципального образования «Город Белгород» кафе, бары, рестораны, места общественного питания, реализующие алкогольную продукцию, а также не посещать места проведения массовых мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях, проводимых на территории муниципального образования «Город Белгород» без согласия контролирующего органа.

Возложить на ФИО1 обязанность являться два раза в месяц в контролирующий орган - УИИ УФСИН РФ по Белгородской области по месту жительства для регистрации, в дни и время, назначенные уголовно-исполнительной инспекцией.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня постановки на учет уголовно-исполнительной инспекцией по приговору мирового судьи судебного участка № 2 Восточного округа г. Белгорода от 24.04.2018г.

Процессуальные издержки в виде суммы, подлежащей выплате в качестве вознаграждения адвокату Пашетных М. И. в размере 1100 (одна тысяча сто) рублей, возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественное доказательство – наркотическое средсттво альфа - пирролидиновалерофенон (альфа - PVP) - производное N - метилэфедрона, массой 0,26 грамма, находящееся в комнате хранения наркотических средств УМВД России по г. Белгороду, -уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 10-ти суток со дня провозглашения путем принесения жалобы (представления) через Октябрьский районный суд г. Белгорода.

Судья Е. П. Золотарева.